
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 109Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 582828
Portaria n° 859/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição o servidor RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚ-
NIOR, matrícula nº 5234751 designar a servidora QUÉSIA PEREIRA CA-
BRAL DORÉA, matrícula nº 5914243 como fi scal titular e o servidor MAR-
LON GRAZIANNI, matrícula nº 5700302 como fi scal suplente do Contrato 
Administrativo nº 072/2017/SEAP, celebrado entre a empresa SYNERGYE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada para prestação de serviço de monitoramento eletrônico 
de pessoas e implantação da Central de Monitoramento, ação conveniada 
nº. 131/2015/DEPEN.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 582827
Portaria n° 861/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO, matrícula nº 
5919509 como fi scal titular e o servidor GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE 
OLIVEIRA matrícula n° 54188756 como suplente do Contrato Administra-
tivo nº 057/2020/SEAP, celebrado entre a empresa SILVEIRA & DALMAS 
LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
– SEAP, cujo objeto é a aquisição de placas personalizadas de registro 
patrimonial da SEAP/PA, visando atender as necessidades da Gerência de 
Patrimônio, conforme quantidades, especifi cações e condições gerais, con-
tidas na proposta e no termo de referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 582843
Portaria n° 858/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição o servidor RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚ-
NIOR, matrícula nº 5234751 designar a servidora QUÉSIA PEREIRA CA-
BRAL DORÉA, matrícula nº 5914243 como fi scal titular e o servidor MAR-
LON GRAZIANNI, matrícula nº 5700302 como fi scal suplente do Contrato 
Administrativo nº 007/2017/SEAP, celebrado entre a empresa SYNERGYE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada para prestação de serviço de monitoramento eletrônico 
de pessoas e implantação da Central de Monitoramento.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 582822

ERRATA
.

Errata da Publicação protocolo nº 567426, DOE nº 34.302, de 
06/08/2020.
1º(Primeiro)Termo Aditivo ao Convênio nº 003/2020 – C2A Serviços em 
Tecnologia da Informática Eireli
Onde se lê:
1º(Primeiro) Termo Aditivo ao Convênio nº 003/2020
Leia-se:
1º(Primeiro) Termo Aditivo ao Convênio nº 003/2019

Protocolo: 582837

ERRATA DA Portaria n° 2052/2020-DGP/SUSIPE BELÉM-PA, 21 
DE SETEMBRO DE 2020, licença saúde da servidora DANIELLE MORA-
ES BAIA RODRIGUES, MATRICULA 5952462, publicada no DOE 34352, de 
22/09/2020.
Onde se lê:  a partir de 19/03/2020 à 05/04/2020
Leia-se: a partir de 19/03/2020 à 02/04/2020.

Protocolo: 582816

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/312881, cujo objeto é a aquisição de materiais per-
manentes para equipar o “Patronato Público do Pará: Escritório Social de 
Atendimento ao Egresso”, que consiste na implantação de um espaço que 
reunirá atendimentos psicossociais e jurídicos para dar suporte às pes-
soas egressas do sistema prisional e seus familiares. Data de abertura: 
07/10/2020; às 09h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se 
acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br 
e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: Lívia Elce Magalhães 
Gouveia Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Ordenador de Despesas em exercício

Protocolo: 583328

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 925852 A Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, comunica aos interessados 
no Processo nº 2020/299076, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviço Contínuo de Monitoramento Ele-
trônico de recuperando/custodiado no Estado do Pará, com o fornecimen-
to de Dispositivo Eletrônico de Monitoramento (tornozeleira), com tecno-
logia homologada na Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP, que será SUSPENSO em virtude da necessidade de 
adequações no Edital motivadas por pedidos de esclarecimentos e impug-
nações. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada a nova 
data de abertura do referido certame.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 583066

DIÁRIA
.

Portaria nº 1811/ 2020
Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para SANTA IZABEL-MARITUBA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: VITORIA DO XINGU
Destino: SANTA IZABEL-MARITUBA
Servidor (es): FABIO SANTOS DA SILVA/ JOSE RICARDO CARVALHO LIMA/ 
FRANCISCO MARCILIO DE SOUZA LIMA SALES/ WANDSON VITOR MENE-
ZES DE SOUSA
Período: 19 a 21.08.2020 = DIARIA (s): 2 e 1/2 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 582866
Portaria nº 1817/ 2020
Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para SANTA IZABEL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS/ ADENIL DA PONTE 
NOGUEIRA/ EULER VICTOR VILHENA DA SILVA/ JORGE LUIZ DIAS MO-
REIRA
Período: 24.08.2020 = DIARIA (s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 582874
Portaria nº 1812/ 2020
Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para VITORIA DO XINGU
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS
Destino: VITORIA DO XINGU
Servidor (es): JOSE MARIA ALVES JUNIOR/ JOSE DE RIBAMAR MARQUES 
PEREIRA/ ADAO PEREIRA BELEZA/ FRANCILDO GUEDES SILVA
Período: 01 a 02.09.2020 = DIARIA (s): 1 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 582867
Portaria nº 1818/ 2020
Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para MARABA-REDENCAO-VIT DO 
XINGU
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ITAITUBA
Destino: MARABA-REDENCAO-VIT DO XINGU
Servidor (es): ROMULO DE LIMA SOARES/ ADAO CLEBER DA SILVA TU-
NECA/ FRANCO DENIS DOS ANJOS ARAUJO/ HANDOLFO LUIZ MOTTA DA 
SILVA
Período: 25 a 29.08.2020 = DIARIA (s): 4 e 1/2 (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 582875


